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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Карбоксилатные комплексы относятся к одному из

самых всесторонне исследуемых классов координационных соединений. Это

связано с их применением как в фундаментальных работах, так и при решении

различных прикладных задач. Активное развитие области получения и

исследования металлорганических каркасных полимеров определяется в том

числе успехами в изучении химии комплексов с анионами ди- и поликарбоновых

кислот. Разнообразие строения и свойств координационных соединений с

карбоксилатными лигандами связано с широким кругом известных карбоновых

кислот, в том числе содержащих дополнительные функциональные группы.

Карбоксилатные комплексы 3d- и 4f-металлов используются в качестве

мономолекулярных магнитов, катализаторов, для решения задач фотовольтаики

и фотолюминесценции [1]. Широкая структурная вариативность, определяющая

разнообразие физико-химических свойств гомо- и гетерометаллических

карбоксилатнов делают их удобными прекурсорами для получения

функциональных материалов различного назначения.

До недавнего времени химия карбоксилатов кадмия была исследована очень

фрагментарно, в результате чего сравнение особенностей химического

поведения комплексов кадмия и 3d-элементов с анионами монокарбоновых

кислот представлялось затруднительным. Опыт исследований в области химии

карбоксилатных комплексов 3d-металлов позволяет значительно

рационализировать методологию изучения карбоксилатов кадмия. В качестве

эффективного подхода в такой работе перспективным представлялось

варьирование анионов монокарбоновых кислот с целью направленного влияния

на строение кристаллизующихся соединений. Недавние систематические

исследования триметилацетатных (пивалатных) комплексов кадмия указывают

на целесообразность изучения комплексов с анионами ароматических кислот, в

том числе в связи с перспективой проявления подобными объектами

фотолюминесценции [2].

Использование различных замещенных бензойной кислоты – достаточно

удобный и доступный инструмент управления нековалентными

взаимодействиями, влияющими на молекулярное и кристаллическое строение

соединений, так и на их свойства. Для большинства бензойных кислот характерно

образование водородных связей и присутствие стекинг-взаимодействий,

прочность которых легко регулируется введением заместителей в бензольное

кольцо. Наиболее удобные заместители для регулирования π-насыщенности

ароматического цикла – галогенные –образовывают в кристалле галогеновые

связи. Таким образом, используя различные производные бензойной кислоты,

можно достаточно просто обеспечивать контролируемое усиление какого-либо

типа взаимодействий или, наоборот, их выключать[1], что является важным

направлением исследований современной химии и наук о материалах.

Тема представленного исследования связана с получением Ln-Cd (Ln(III)=

Eu, Tb, Gd) гетерометаллических координационных соединений, проявляющих

фотолюминесцентные свойства благодаря металл-центрированной
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люминесценции ионов лантанидов. Подобные соединения могут быть

использованы в качестве оптических усилителей и сенсорных материалов для

люминесцентных пленок, а наличие внутримолекулярных π-π взаимодействий

может положительно сказываться на значениях квантовых выходов

люминесценции [1]. Полиядерные металлоостовы в составе

гетерометаллических соединений можно использовать в качестве готовых

вторичных блоков для каркасных металлорганических полимеров [3].

Степень разработанности темы исследования. Систематическое

исследование было осуществлено только для пивалатов кадмия и показало ряд

существенных отличий от химии аналогов с 3d-металлами [2]. Анализ

литературных данных свидетельствует о гораздо более выраженной склонности

кадмия образовывать координационные полимеры из-за большего ковалентного

радиуса металлоцентра. Опубликованные результаты указывают на то, что

объяснение этому явлению не сводится только к роли стерических факторов,

определяющихся координационным полиэдром атома металла. Совершенно

очевидно, что большую роль в химии комплексов кадмия с ароматическими

кислотами играют и стекинг-взаимодействия. В настоящее время для анализа

особенностей и перспектив практического использования карбоксилатов кадмия

актуальной задачей является синтез и исследование соединений с анионами

ароматических монокарбоновых кислот. Выбор конкретных ароматических кислот

для такого исследования будет одним из главных факторов, определяющих его

успешность.

Цели и задачи. Целью исследования являлось получение гомо- и

гетерометаллических комплексов кадмия(II) с анионами монокарбоновых кислот

с различными ароматическими заместителями и N-донорными лигандами

(монодентатными, хелатирующими, мостиковыми), анализ влияния

межмолекулярных взаимодействий на структуру и свойства образующихся

соединений, исследование люминесцентных свойств полученных Ln-Cd (Ln(III)=

Eu, Tb, Gd) гетерометаллических комплексов.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Синтез гомо- и гетерометаллических комплексов кадмия с анионами 3,5-

ди-трет-бутилбензойной кислоты с различными N-донорными ароматическими

лигандами.

2. Синтез гетерометаллических комплексов кадмия с анионами

ароматических кислот, не имеющих объемных заместителей: бензойной, 4-

трифторметилбензойной и 2-фуранкарбоновой кислот.

3. Синтез гомо- и гетерометаллических пентафторбензоатных, 2,3,4,5-

тертафторбензоатных и пентафторфенилацетатных комплексов кадмия с

различными N-донорными ароматическими лигандами. Синтез

пентафторбензоатных комплексов цинка, необходимых для сравнения с

кадмиевыми аналогами.

4. Установление молекулярного строения полученных соединений.

исследование фотолюминесцентных свойств.
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Объекты и методы исследования. В данной работе в качестве основных

монокарбоновых ароматических кислот для синтеза гомо- и гетерометаллических

комплексов кадмия были выбраны: 3,5-ди-трет-бутилбензойная (Hdtbbnz) и

пентафторбензойная (Hpfbnz) кислоты. Для отдельных экспериментов были

использованы 2-фуранкарбоновая (Hfur), бензойная (Hbnz), 4-

трифторметилбензойная (H(4-Tfmbz)), 2,3,4,5-тетрафторбензойная (Htfbnz),

пентафторфенилуксусная (Hpfac) кислоты.

Структура полученных соединений была определена методом

рентгеноструктурного анализа (РСА). Для подтверждения фазовой чистоты

образцов использовали рентгенофазовый анализ (РФА), инфракрасную

спектроскопию (ИК), CHN-анализ. Рентгеноструктурные исследования

выполнены д.х.н. Кискиным М.А., д.х.н. Долгушиным Ф.М, д.х.н. Нелюбиной Ю.В,

д.х.н. Лысенко К.А, к.х.н. Ворониной Ю.К., к.х.н. Александровым Г.Г., к.х.н.

Якушевым И.А., а также автором. Рентгенофазовые исследования выполнены

д.х.н. Кискиным М.А., а также автором. Исследования люминесцентных свойств

выполнены Вараксиной Е.А. и Коршуновым В.М. под руководством д.х.н.

Тайдакова И.В.

Научная новизна и практическая значимость работы. Синтезировано,

структурно охарактеризовано и исследовано 70 новых гомо- и

гетерометаллических комплексов кадмия, 6 комплексов цинка и 1 комплекс

тербия с анионами ароматических монокарбоновых кислот, из них 64 соединения

охарактеризованы методом РСА.

Получена серия гетерометаллических 3,5-ди-трет-бутилбензоатных

(dtbbnz) комплексов на основе металлофрагментов {LnCd2(dtbbnz)7} и

{LnCd2(dtbbnz)6(NO3)}, в которых атом лантанида является центральным и

координационное окружение атомов кадмия достраивается двумя или тремя

атомами нейтральных О- или N-донорных монодентатных, мостиковых или

хелатирующих лигандов. Геометрия металлоостова во всех соединениях остается

практически неизменной. Впервые на примере комплекса

[LnCd2(2,4-lut)4(dtbbnz)7] зафиксирована координация двух молекул α-замещенного

пиридина (2,4-лутидина) к одному атому металла в полиядерном карбоксилатном

комплексе.

Установлено, что гомометаллические пентафторбензоатные комплексы с 2,4-

лутидином (2,4-lut), изохинолином (iquin), 1,10-фенантролином (phen), имеющие

состав, типичный для молекулярных карбоксилатных комплексов являются

необычными 1D координационными полимерами: [Cd(2,4-lut)(pfbnz)2]n,

[Cd(iquin)2(H2O)(pfbnz)2]n, [Cd(phen)(pfbnz)2]n. Реакция пентафторбензоата кадмия с

7,8-бензохинолином (bquin) приводит к образованию ионного соединения

[Cd(pfbnz)3
-]n.n(Hbquin)+, в котором заряд анионного полимера компенсируют

катионы 7,8-бензохинолиния.

Установлено, что гетерометаллические пентафторбензоатные соедиения на

основе фрагментов {Ln2Cd2(pfbnz)10} и {Ln2Cd2(NO3)2(pfbnz)10} в зависимости от

строения N-донорного ароматического лиганда и условий кристаллизации могут

[…]


ET d-блока для 58 составляет 21200 см-1, что близко к значениям ET для 55Gd и

50Gd. Комплексы 58Eu и 58Tb демонстрируют характерные для данных ионов

лантанида спектральные полосы люминесценции при возбуждении УФ излучением.

Для 58Eu 𝑄𝐿𝑛
𝐿 = 39%, что сопоставимо со значениями 𝑄𝐿𝑛

𝐿 для гетерометаллических

фенантролин-содержащих комплексов 49Eu(55%),50Eu (39%) и 52Eu (41%).

4.5. Гомометаллические и гетерометаллические комплексы кадмия с

анионами пентафторфенилуксусной кислоты и 1,10-фенантролином.

Была изучена возможность участия анионов пентафторфенилуксусной

кислоты (Hpfac) во внутримолекулярных взаимодействиях, аналогично pfbnz

аниону, и способность к формированию полимерных структур. При взаимодействии

{Cd(pfac)2} и phen наблюдали кристаллизацию биядерного комплекса

[Cd2(phen)2(pfac)4] (60), в котором атомы кадмия связаны четырьмя мостиковыми

pfac анионами и достраивают свое окружение до октаэдрического, координируя по

одной молекулы phen.

Введение {Ln(pfac)3} (Ln = Eu, Tb) в реакционную смесь 60 привело к

формированию молекулярных линейных тетраядерных комплексов

[Ln2Cd2(phen)2(H2O)2(pfac)10] (Ln=Eu (61Eu), Tb(61Tb)), строение которых аналогично

молекулярным LnCd-комплексам 51.

Значения квантовых выходов люминесценции для комплексов Eu (61Eu),

Tb(61Tb) составляют 44% и 46%.

4.6 Синтез гетеролептических комплексов Cd и Tb с анионами

пентафторбензойной, 2-фуранкарбоновой и бензойной кислот.

Стекинг фторзамещенных и незамещенных ароматических фрагментов

наблюдался и в случае гетеролептических карбоксилатных комплексов с анионами

бензойной, 2-фуранкарбоновой и пентафторбензойной кислот

[{Cd(H2O)3(bnz)}+
n•n(pfbnz)-•(H2O)] (62, рис.11), [Tb2(EtOH)2(H2O)2(pfbnz)4(bnz)2].2Hbnz

(63), [Cd(H2O)2(pfbnz)(fur)]n.H2O (64). Комплекс 62 имеет строение, аналогичное 2,

где полимерная цепь образуется за счет координации четырех мостиковых молекул

воды к каждому атому кадмия, а место сольватного pfbnz аниона в упаковке

комплекса 2 занимает bnz анион, что приводит к значительному сокращению

расстояния между центрами взаимодействующих единиц ароматических

фрагментов координированных и не координированных анионов монокарбоновой

кислоты (4.999 Å для 2 и 3.532 Å для 62).
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В структуре 63 атомы Tb связаны

двумя мостиковыми и двумя

хелатно-мостиковыми pfbnz

анионами. Координированные и

сольватные bnz- и Hbnz

участвуют в стекинг-

взаимодействиях с двумя pfbnz

анионами двух соседних молекул

комплекса 63 с формированием

супрамолекулярных стопок

вдоль оси a (расстояния и угол

между центрами

взаимодействующих единиц

составляет 3.678 Å, 1.51о и 3.699

Å 5.03о).

В структуре полимерной

цепи 64 атомы металла связаны

μ3κ1κ2κ1-pfbnz анионами и

каждый атом металла

достраивает окружение до

пентагональной бипирамиды координацией монодентатно связанного fur аниона и

двух молекул воды.

Основные выводы.

1) Синтезированы и структурно охарактеризованы 70 карбоксилатных гомо-

и гетерометаллических комплексов кадмия с анионами ароматических

монокарбоновых кислот.

2) Проанализировано влияние природы аниона кислоты на состав и

строение образующихся соединений. Показано, что в комплексах с ди-трет-

бутилбензоатными анионами образуется жесткий металлокарбоксилатный фрагмент

{LnCd2(RCOO)7} или {LnCd2(RCOO)6(NO3)}, сохраняющийся при координации к

атомам кадмия лигандов различной природы и объема. Анионы 2-фуранкарбоновой,

бензойной, пентафторбензойной, пентафторфенилуксусной и 4-

трифторметилбензойной кислот формируют тетраядерные {Ln2Cd2} комплексы

близкого строения.

3) Сочетание в комплексах кадмия пентафторбензоатных анионов и N-

донорных ароматических лигандов приводит к внутримолекулярным стэкинг-

взаимодействиям, разблокированию металлоцентров и формированию гомо- и

гетерометаллических координационных полимеров различного строения.

Аналогичные взаимодействия в 2,3,4,5-тетрафторбензоатных комплексах не

приводят к получению координационных полимеров из-за блокирования

металлоцентров координирующими молекулами растворителя.

4) Впервые показано, что гетерометаллические комплексы с

хелатирующими лигандами на основе фрагментов {Ln2Cd2(pfbnz)10} и

Рисунок 11 - Фрагмент кристаллической
упаковки комплекса 62.
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{Ln2Cd2(pfbnz)8(NO3)2} могут быть получены в форме координационных полимеров

или молекулярных комплексов в зависимости от температуры кристаллизации.

5) На примере полученных гетерометаллических Ln-Cd комплексов

продемонстрирована возможность усиления эмиссии ионов европия(III) и тербия(III)

по сравнению с гомометаллическими карбоксилатами соответствующих лантанидов.

Максимальные значения квантовых выходов были получены в случае комплексов 2-

фуранкарбоновой, пентафторбензойной и пентафторфенилуксусной кислот (39-55%

для комплексов Eu и 41-64 % для комплексов Tb). Также показано, что замена

неароматических лигандов в координационной сфере атомов кадмия на

ароматические в комплексах с анионами 3,5-ди-трет-бутилбензойной кислоты

способствует повышению значений квантовых выходов эмиссии.
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