## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шмелева Максима Андреевича
**«Полиядерные гомо- и гетерометаллические комплексы Cd(II) с
анионами ароматических монокарбоновых кислот»**, представленной
на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия

В настоящее время карбоксилатные комплексы $3d$ - и $4f$ -металлов привлекают большое внимание исследователей в связи с перспективами их широкого использования в качестве катализаторов, мономолекулярных магнитов, оптических усилителей и сенсорных материалов для люминесцентных пленок. Особый интерес представляют гомо- и гетерометаллические комплексы кадмия(II) с анионами монокарбоновых кислот с различными ароматическими заместителями и N-донорными лигандами (монодентатными, хелатирующими, мостиковыми). В связи с этим диссертационная работа Шмелева М.А., посвященная синтезу гомо- и гетерометаллических Ln-Cd (Ln(III) = Eu, Tb, Gd) координационных соединений, проявляющих фотолюминесцентные свойства, является актуальной.

В работе синтезированы и структурно охарактеризованы 70 новых гомо- и гетерометаллических комплексных соединений кадмия(II) с анионами ароматических монокарбоновых кислот (3,5-ди-*трет*-бутилбензойная, 2-фуранкарбоновая, бензойная, пентафторфенилуксусная, 4-трифторметилбензойная, 2,3,4,5-тетрафторбензойная, пентафторбензойная), строение которых доказано современными физическими методами рентгеноструктурного и рентгенофазового анализа, ИК-спектроскопией и СНН-анализа. Для полученных координационных соединений изучены люминесцентные свойства.

На примере полученных гетерометаллических Ln-Cd комплексных соединений показана возможность усиления эмиссии ионов европия(III) и тербия(III) по сравнению с гомометаллическими карбоксилатами соответствующих лантанидов. Максимальные значения квантовых выходов были получены в случае комплексов 2-фуранкарбоновой, пентафторбензойной и пентафторфенилуксусной кислот (39-55% для комплексов Eu и 41-64% для комплексов Tb). Установлено, что замена неароматических лигандов в координационной сфере атомов кадмия на ароматические в комплексах с анионами 3,5-ди-*трет*-бутилбензойной кислоты способствует повышению значений квантовых выходов эмиссии.

Материалы диссертации прошли апробацию на российских и международных конференциях, результаты работы опубликованы в виде 5 статей в российских и зарубежных научных журналах из списка ВАК и тезисов 8 докладов.

По автореферату имеются замечания:

1. Не приводится объяснение выбора ароматических монокарбоновых кислот в качестве лигандов при синтезе гомо- и гетерометаллических комплексных соединений кадмия(II).

2. В работе не приводится сопоставление люминесцентных свойств гетерометаллических комплексов Ln-Cd (Ln(III) = Eu, Tb) с аналогами Ln-Zn (Ln(III) = Eu, Tb).

Данные замечания не влияют на положительную оценку работы.

Диссертационная работа Шмелева М.А. характеризуется научной новизной и практической значимостью. Выводы, сделанные в работе, вполне корректны. В целом, работа Шмелева М.А. представляет собой законченное научное исследование. Она отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 26 октября 2018 г., предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Шмелев Максим Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Зав. кафедрой физической химии
и высокомолекулярных соединений
химико-фармацевтического факультета
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный
университет им. И.Н. Ульянова»,
доктор химических наук, профессор

Доцент кафедры физической химии
и высокомолекулярных соединений
химико-фармацевтического факультета
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный
университет им. И.Н. Ульянова»,
кандидат химических наук

Е.Н. Егоров

428015, г. Чебоксары, Московский пр., 15
Тел: (8352) 45-24-68
e-mail: koltsovni@mail.ru, enegorov@mail.ru